
 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga,17 de maio de 2024 – ANO XII – Edição nº 5765 – Lei nº 3.357/2013 
 

   

 

 

 
 
 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 2 

 

 

 
 

MEIO-AMBIENTE 

 

PORTARIA Nº 02/2024 – SMMASU 

 

Reconduz membros do Conselho Municipal de 

Saneamento Básico – COMSAB e outras 

providências.  

 

 

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos no uso de 
suas atribuições legais, Resolve: 

 

Art. 1º - Reconduzir ao cargo de Conselheiros do COMSAB os 

representantes dos órgãos a seguir nomeados: 

 

I. Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Serviços Urbanos 

Titular: José Carlos de Souza  

Suplente: João Batista Alves 

 

II. Representantes Secretaria Municipal de Obras Públicas e 
Defesa Social 

Titular: Marcela Cerqueira 

Suplente: Margaret Rodrigues  

 

III. Representantes Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Fernanda de Oliveira Lopes Loures  

Suplente: Jessica da Silveira e Silva 

 

IV. Representantes Secretaria Municipal de Administração e 
Desenvolvimento Econômico 

Titular: Jorge Pereira de Mattos 

Suplente: Jéssica Kelly de Oliveira Cimini 

 

V. Representantes COPASA 

Titular: Ronevon Huebra da Silva 

Suplente: Marco Ferreira Machado 

 

VI. Representantes CDL 
Titular: Sandra Cristina Carli 

Suplente: Marcello Bastos Silva 

 

VII. Representantes ACIC 

Titular: Flavio Augusto dos Santos  

Suplente: Leonardo Satler Gonçalves 

 

VIII. Representantes da Associação Comunidade em Ação: 

Titular: Elan Montgomery Tebas 

Suplente: Bruno dos Anjos de Freitas Rabelo 
 

 Art 2º - O mandato dos membros acima nomeados terá vigência de 2 

(dois) anos.  

  

Art 3º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 02 de janeiro de 

2024. 

 

Art. 4º- Fica nomeada para o cargo de Secretária Executiva do COMSAB 

a servidora Bruna Vitória Sabino de Oliveira, Matrícula 0221198 desta 
Secretaria. 

 

Art 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Caratinga, 30 de abril de 2024. 

 

  

José Carlos de Souza 

Secretário de Meio Ambiente e Serviços Urbanos 

 

 

 

 

 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG torna pública o Aviso de Dispensa 

Eletrônica N° 015/2024 – Processo Administrativo N°038/2024. OBJETO: 

Aquisição de insumos para motosserras e roçadeiras. ABERTURA: 

22/05/2024 às 09h00min na plataforma de pregão eletrônico localizada 

no endereço eletrônico www.bll.org.br. O Aviso encontra-se à disposição 

na sede da Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais 

informações no (33) 3329-8023. Caratinga/MG, 16 de maio de 2024. 

Jacques Dorigheto – Prefeitura Municipal de Caratinga. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG torna pública extrato de Edital – Pregão 

Eletrônico N° 043/2024. Objeto: Contratação de empresa visando forne-

cimento contínuo de água mineral, para atender a demanda da Adminis-

tração Municipal. Abertura: 29/05/2024 às 13h30min, na plataforma de 

pregão eletrônico localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O 

edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.ca-

ratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023. Caratinga/MG, 

16 de maio de 2024. Jacques Dorigheto – Prefeitura Municipal de Cara-

tinga. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - torna pública extrato de Edital – Pregão 

Eletrônico N° 035/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada 

no ramo de manutenção, equipamentos e materiais para 

playgrounds/parquinhos e de fornecimento de pergolados, lixeiras e ban-

cos em eucalipto para atender reformas e urbanizações de praças muni-

cipais. Abertura: 29/05/2024 às 09h30min, na plataforma de pregão ele-

trônico localizada no endereço eletrônico www.bll.org.br. O edital encon-

tra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: www.cara-

tinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023. Caratinga/MG, 

17 de maio de 2024. Jacques Dorigheto – Prefeitura Municipal de Cara-

tinga. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital – Pregão 

Presencial 151/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de alinhamento, balanceamento, colagem e 

montagem de pneus para atender veículos da frota municipal. Altera-se 

o seguinte: Abertura - 23/05/2024 às 09h00min, assim como, suprime-

se os itens 7.2.3.2 e 7.2.3.2.1 do documento editalício. O adendo ao 

edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no site: 

www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023. 

Caratinga/MG, 16 de maio de 2024. Bruno César Veríssimo Gomes. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG extrato de Adendo ao Edital – Pregão 

Presencial 013/2024. Objeto: Contratação de empresa para 

fornecimento de conjunto escolar padrão FNDE para a Escola Municipal 

“Santo Antônio”. Altera-se o seguinte: Abertura - 03/06/2024 às 

09h00min, também se comunica a retificação integral do pregão junto a 

plataforma BLL. O adendo ao edital encontra-se à disposição na sede da 

Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013


 

 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga,17 de maio de 2024 – ANO XII – Edição nº 5765 – Lei nº 3.357/2013 
 

   

 

 

 
 
 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR HEITOR PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
PORTARIA Nº 22/2023 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 2 

 

 

 
 

3329-8023. Caratinga/MG, 17 de maio de 2024. Jacques Dorigheto – 

Prefeitura Municipal de Caratinga. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA /MG - Extrato de Resultado – Tomada de 

Preços 012/2023, Objeto: Contratação de empresa para construção de 

03 travessias em bueiros tipo ARMCO e construção de duas alas (cabeças 

de concreto) em ponte mista com vigas de aço e tabuleiro com pranchões 

de madeira, com 10,00m de extensão e 4,00m de largura na zona rural 

do município de Caratinga. Vencedor NOVACON ENGENHARIA E CONS-

TRUÇÃO EIRELI-EPP inscrita no CNPJ sob o n° 19.777.823/0001-56 – 

Valor Global de R$ 197.646,59 (Cento e Noventa e Sete Mil Seiscentos e 

Quarenta e Seis Reais e Cinquenta e Nove Centavos), com fulcro art. 

109 da Lei 8.666/93, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis 

para a apresentação de recurso. Caratinga/MG, 17 de maio de 2024. 

Geovane de Freitas Moura. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA /MG - Extrato de Contrato nº 46/2024 – 

Tomada de Preços 018/2023, Objeto: Contratação de empresa para 

reforma das Unidades Básicas de Saúde (UBS) do Município de 

Caratinga. Vencedor: JM SERVIÇOS URBANOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ de nº 27.028.550/0001-75 – Valor Global de R$ 

687.943,46 (seiscentos e oitenta e sete mil novecentos e quarenta e 

três reais e quarenta e seis centavos). Prazo de 05 meses. 

Caratinga/MG, 17 de maio de 2024. Gilberto Evangelista de Oliveira – 

Secretário de Saúde. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo 

nº 02/2024 do Contrato nº 47/2023 – Objeto: locação de imóvel situado 

a Rua José Belegard, 504, apto 01 – Bairro Nossa Sra. Aparecida, em 

Caratinga/MG, destinado ao funcionamento da Posto de Saúde da Família 

do Bairro Nossa Senhora Aparecida. Contratada: MODESTINA MORAES 

DE MOURA. Fica aditado o prazo do presente contrato até o dia 

28/03/2025. Permanecendo inalteradas as demais disposições do 

Contrato inicial e as condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 

28/03/2024. Gilberto Evangelista de Oliveira – Secretário Municipal de 

Saúde. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato de Termo de Aditivo 

nº 02/2024 do Contrato nº 048/2023 – Objeto: locação de imóvel 

situado à Rua Coronel Antônio Salim, nº 207, Bairro Dário Grossi, 

Caratinga-MG, destinado ao funcionamento do Centro de Atenção 

Psicossocial – CAPS Infantil. Contratada: MEDEIROS LOCAÇÕES LTDA. 

Fica aditado o prazo do presente contrato até o dia 28/03/2025. 

Permanecendo inalteradas as demais disposições do Contrato inicial e as 

condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 28/03/2024. Gilberto 

Evangelista de Oliveira – Secretaria Municipal de Saúde. 

 

O MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG torna público o Extrato do Termo 

Aditivo N°02 do Contrato N°107/2023 do Processo Licitatório 

N°175/2023 – Concorrência Pública N°005/2023, Objeto: Contratação 

de empresa para execução de Obra de Construção de Escola Modular no 

Bairro Santo Antônio, firmado entre este Município e a Empresa 

MODULIFE CONSTRUÇÃO MODULAR LTDA. Fica prorrogada a vigência 

contratual até 06/09/2024, a contar do dia 06/05/2024 – ELAINE 

TEIXEIRA CARDOSO ALVES / Secretária Municipal de Educação– 

Caratinga/MG – 06 de maio de 2024 

 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013

		2024-05-17T16:57:08-0300




